
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 123 DEL 04/03/2016 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: RINEGOZIAZIONE DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA PER UTENZE COMUNALI. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 351 del 18 giugno 2015 con la quale si disponeva di procedere 
all'affidamento  della  fornitura  annuale  di  energia  elettrica  per  utenze  relative  agli  uffici  e  strutture  di 
competenza del Comune di Curtatone, attraverso la piattaforma regionale di e-procurement SINTEL di Arca 
Lombardia;
DATO ATTO che con lo stesso provvedimento venivano definite  le modalità  di  gara e approvati  gli  atti  
relativi;
VISTA la determinazione n. 455 del 27 luglio 2015 con cui è stata nominata la Commissione di gara ai sensi 
dell'art. 84 del D.L.vo 163/2006 e s.m.i;
TENUTO CONTO che la scelta del contraente avveniva mediante il criterio del prezzo più basso, secondo le 
modalità definite nella lettera di invito; 
VISTA la Determinazione n. 464 del 3 agosto 2015, con la quale veniva aggiudicata definitivamente la gara 
mediante  procedura  negoziata  per  l’affidamento  della  fornitura  annuale  di  energia  elettrica  per  utenze 
relative  agli  uffici  e strutture  di  competenza del Comune di  Curtatone,  esperita  mediante la piattaforma 
regionale di e-procurement SINTEL di Arca Lombardia, alla Ditta ROYAL GROUP s.r.l. con sede legale in 
Como (CO) – P.  IVA e cod.  fiscale 11463661006; con medesima determinazione veniva indicato che si 
sarebbe proceduto successivamente all’impegno di spesa;
VISTA la nota pervenuta, tramite e-mail in data 7 settembre 2015, dalla ditta ROYAL GROUP s.r.l. con la 
quale comunicava che l’attivazione della fornitura, coerente con le tempistiche di recesso per il  mercato 
libero, sarebbe partita in data 1° gennaio 2016; 
DATO ATTO:
- che in data 7 settembre 2015 si è proceduto alla sottoscrizione ed invio del modello di accettazione di  
proposta di fornitura di energia elettrica della ditta di ROYAL GROUP s.r.l.; 
- che con Determinazione n. 23 del 19 gennaio 2016 veniva assunto un iniziale impegno di spesa per la  
fornitura  di  energia elettrica dell’importo I.V.A.  compresa di  € 37.625,00 nei  confronti  della  ditta ROYAL 
GROUP s.r.l. come indicato al punto 4. del dispositivo della determinazione n. 464 del 3 agosto 2015;
VERIFICATO a seguito della prima emissione di fatture del mese di gennaio 2016, da parte di Royal Group 
s.r.l., un evidente scostamento tra le tariffe offerte in fase di gara e quelle attualmente praticate su Consip, 
come risulta da allegati prospetti;
PROVVEDUTO a comunicare alla ditta Royal Group s.r.l. mediante PEC avente prot. n. 5009 del 3 marzo 
2016, la richiesta di adeguamento delle tariffe applicate ai sensi Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, art. 1,  
comma 13 avente per oggetto: “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle  
procedure”; 
VISTA la risposta pervenuta dalla ditta Royal Group s.r.l. con nota di prot. n. 5091 del 04 marzo 2016, con 

Pagina 1 di 3  - Det. N.  123 del  04/03/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

allegata offerta di sconto rispetto all’offerta Consip EE2013 del 3%, fisso ed invariabile per 12 mesi dall’inizio 
della  nuova  fornitura,  mediante  rinegoziazione  delle  tariffe  finora  praticate  con  importante  ribasso,  che 
produrranno un risparmio nelle successive fatturazioni;
RITENUTO:
doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa;
opportuno procedere quanto prima ad attivare la nuova offerta al fine di ottenere i nuovi ribassi sulle tariffe  
applicate per la fornitura di energia elettrica;
VISTI:
- il Decreto Sindacale n. 26 del 30 settembre 2015 prot. n. 21695 con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 
- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

DETERMINA

DI ACCETTARE la nuova proposta di sconto tariffaria pervenuta con nota di prot. n. 5091 del 04 marzo 2016 
dalla ditta ROYAL GROUP s.r.l. con sede legale in Como (CO) – P. IVA e cod. fiscale 11463661006, per la 
fornitura di energia elettrica alle condizioni economiche riportate nell’offerta allegata in quanto comporterà 
una riduzione dei costi tariffari;
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta ROYAL GROUP s.r.l. con sede legale in Como (CO) – 
P. IVA e cod. fiscale 11463661006, con relativi allegati per la rinegoziazione del contratto, per le motivazioni  
suesposte;
DI  DARE  ATTO che  con  la  rinegoziazione  del  contratto  l’importo  previsto  per  l’approvvigionamento  di 
energia sarà ridotto rispetto a quanto ottenuto con la gara;
DI DARE ATTO che gli impegni di spesa a favore di Royal Group s.r.l. già in corso non debbono essere  
modificati;
DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con  
D.L.vo 267/2000.   
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  123 del  04/03/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 123 DEL 04/03/2016 

OGGETTO: RINEGOZIAZIONE DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA PER UTENZE COMUNALI. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
Giovanni Trombani / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 3 di 3  - Det. N.  123 del  04/03/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

